
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 151 DE 12 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/145941, de 04 de abril 
de 2018,
RESOLVE:
Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município de 
Santa Izabel do Pará/PA, no período de 15 a 27/04/2018, 
com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de Dança Afro.
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 12 ½ (dozee 
meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.187,50 (um mil, cento e 
oitenta sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Leonel da Chagas Oliveira 668.788.372-00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 301025
PORTARIA Nº 147 DE 12 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/157603, de 10 de abril 
de 2018,
RESOLVE:
Autorizar ao(aos) colaborador(es) eventual(ais) abaixo, a 
viajar ao município de São Féliz do Xingu/PA, no período de 
13 a 20/04/2018, com a fi nalidade de ministrar Ofi cina de 
Estamparia em Carimbo..
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½ (sete e 
meia) diárias ao(aos) colaborador(es) eventual(ais) abaixo, que 
se deslocará(ão) conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 (um 
mil, doze reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Ana Carla Beltrão da Silva 378.290.502-44
Marcelo Gonzaga Barbosa 328.208.602-49

Raimundo Calandino Barbosa Junior 429.583.502-15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
PORTARIA Nº 148 DE 12 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/157604 de 10 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o(os) servidor(es) abaixo a viajar(em) a São Félix 
do Xingu/Pa, no período de 13 a 20/04/2018, com o objetivo 
de ministrar ofi cina de Serigrafi a em comemoração a semana 
indígena do referido municipio.

Matrícula Nome Cargo

5896198/4 CRISTIANO MARTINS 
AMORIM DIRETOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½ (sete 
e meia) diária ao(aos) servidor(es) acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil, doze reais 
e cinquenta centavos), para o(os) servidor(es).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 149 DE 12 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/157619 de 10 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o(os) servidor(es) abaixo a viajar(em) a São Félix 
do Xingu/Pa, no período de 13 a 20/04/2018, com o objetivo 
de ministrar ofi cina de Serigrafi a em comemoração a semana 
indígena do referido municipio.

Matrícula Nome Cargo

54185640/3 RAIMUNDO CONCEICAO DE 
CASTILHO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½ (sete 
e meia) diária(s) ao(aos) servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil, doze reais 
e cinquenta centavos), para o(os) servidor(es).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 300848

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto no 
Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei 
nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 
2015; Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital 
nº 003, de 27 de fevereiro de 2018, referente ao PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, o qual exige constituição 
de uma Comissão Executiva, em consonância com o art. 7.1 do 
referido instrumento editalício.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Executiva do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, instituído pelo Edital 
supracitado.
Art. 2º. A Comissão Executiva terá a seguinte composição:
CLAUDIA ARAÚJO REGO BARROS – MAT: 54180873/2
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ – MAT: 54185368/4
LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE – MAT: 5900081-1
RAFAELLA DE CÁSSIA SILVA E SILVA – MAT: 5823119/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 300894

NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO E CIÊNCIA DO TÉRMINO DA 
FASE INTERNA DOS PROCEDIMENTOS DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL Nº 002/2018 PARCERIA N° 001/2017
Informamos ao senhor Noélio Corte de Oliveira Sobrinho  que 
foi encerrada a fase interna da Tomada de Contas Especial 
(Processo n° 2018/39325)  instaurada pela Portaria n° 018 de 
17 de janeiro  de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.540, de  18 de janeiro  de 2018, com a  fi nalidade de 
apurar os fatos, identifi car o responsável e quantifi car o dano 
pela rejeição da Prestação de Contas da Parceria  N° 001/2017, 
celebrado pelo Governo do Estado do Pará com interveniência 
desta Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP e a Associação 
Brasileira de Surf na Pororoca-ABRASPO. Dos exames 
procedidos foi verifi cado a existência de débito com o erário para 
o qual Vossa Senhoria confi gura como responsável no valor de 
R$-217,826,80 (duzentos e dezessete mil, oitocentos e vinte e 
seis reais e oitenta centavos), atualizado monetariamente até 
31/03/2018. Na hipótese de ser efetuado o recolhimento este 
deverá ser realizado por meio de depósito na conta do Governo 
do Estado- CNPJ: 14.662.886.0001-43, Conta- Corrente n° 
188052-7, Agência n° 015, Banco Banpará - 037. Fica V. Sª. 
ciente da sua inscrição na conta contábil “Créditos por Danos ao 
Patrimônio Apurados em Tomada de Contas Especial Diversos 
Responsáveis” e da remessa do processo ao Tribunal de Contas 
do Estado do Pará para julgamento com fulcro no art. 18 da 
Resolução 18.784/2016.
Belém, 11 de abril  de 2018.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 301260

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Distrato do Termo de Compromisso nº 002/2018 de Bolsa 
de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e LIBNI PEREIRA 
DE BRITO (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 03.04.2018
Assinatura: 12.04.2018 – Autorização: Processo: nº 
2018/115919
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente, em exercício - FCG

Protocolo: 301064
Termo de Compromisso nº 011/2018 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JOÃO MARCOS 
BAHIA MATOS (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/115919
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 03.04.2018 - Vigência: 03.04.2018 a 02.04.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 301103

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº PROCESSO: 2018/123628
DATA:09/04/2018
VALOR: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação da monitora Georgiane Abreu da Costa, 
referente a ofi cina de Produção Cultural no Projeto Periferia em 
Foco, Bairro: Cabanagem, Cidade de Belém – PA; pelo período 
de 23/04 a 27/04/2018, no horário das 13h às 17h.
Belém, 09 de abril 2018.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 299589

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
010/2018 (Processo nº. 2018/123628) para Contratação da 
monitora Georgiane Abreu da Costa referente a ofi cina de 
Produção Cultural ministrada no Projeto Periferia em Foco, 
Bairro: Cabanagem, Cidade de Belém – PA, no valor estimado: 
R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), com fundamento no 
art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 09 de abril de 2018.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 299545

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263/2018  DE  12 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;


